§. 32. Verum cum dicti Procuratores graua gerent negotia, similiter in moribus graues, in gestu, habitu, & conuersatione honesti esse debent; quod præfati Procuratores in habitu decenti, & honesto, & statu seculari & conuenienti incedant, tabernas non frequentantes, nec sint concubinarij. Si quis autem contrarium fecerit, ab huiusmodi procuratoris officio per Auditores, Iudices, & Commissarios præfatos repellatur, & penitus excludatur, & alias per dictum Vicecancellarium, vel ejus Locumtenentem animaduersione debita puniatur.

§. 33. Et nihilominus, quod de cætero nullus in Sacerdotio constitutus, aut dignitatem, vel personatum Cathedralis, vel Collegiatæ Ecclesiæ pacificè obtinens, ad huiusmodi Procuratoris officii exercitium quomodolibet admittatur, nec in eo toleretur, & si de hoc in causis per partem aduersam data fuerit exceptio, ex tunc processus non valeat, eadem tamen pars aduersa de sua in huiusmodi causa defensione confisa iterato denuo in eam causam vocetur, nisi sit in dicta Curia alius Procurator qui onus causæ huiusmodi in se velit suscipere defendendi.

§. 34. Cæterum cum Aduocati, & Procuratores præfati iuxta sui laboris meritum sint præmiandi, statuimus, & etiam ordinamus, quod in causis in quibus simpliciter, & de plano, aut per audientiam contradicatur, siue in contumaciam partis aduersæ, vel alias in causis leuibus, in quibus non sit magna iurium discussio, Aduocati in prima viginti, in secunda duodecim, in tertia instantia octo: Procuratores similiter in prima decem, & in secunda septem, ac in tertia instantia huiusmodi, quatuor florenis similibus sint contenti. Præterea volumus, & etiam ordinamus, decem grossos Turonenses circa taxam literarum Apostolicarum, & Pœnitentiariæ prædictarum, ac minutarum earundem literarum Apostolicarum, necnon in bulla, & registris Apostolicis ac dictæ Pœnitentiariæ, necnon salarii Notariorum & aliorum quorumlibet, pro vno dumtaxat florenno de Camera computari.

§. 35. Verum ut huiusmodi nostræ constitutiones, & ordinationes ad omnium perueniant notitiam, eas in audientia prædicta singulis anni in Kal. Octobris publicari, necnon in libris Cancellariæ prædictæ inscribi, & registrari volumus per præfatos. Nulli ergo, &c.

Dat. Gebennis, Kal. Septemb. Pontif. nostri Anno 1.

D. P. A. 1. die 1. 2. p.

Exemptio Ordinis Fratrum Carthusianorum à solutione primitiarum & decimarum.

Alia de hoc Ordine notavi sup. in const. 7. Alex. III. Cum vus.

MARTINVS EPISCOPVS, Edita Anno D. 1420. Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Fons parvulus qui creuit in fluvium, & in lucem solemque conuersus, in aquas plurimas redundauit, Carthusiensium est vtique Ordo præclarus, quia in sui ortus exordio parvus, & humilis abiectione habitus, tenuitatis substantia, humilitatis professione, ac numero professorum, sub fontis similitudine non indigne describitur, cui diuersarum illi proprietatum conformitate respondens, non immeritè comparatur. Hic enim fons est hortorum irriguus, cæteras irrigans Religiones, & Ordines, ac exemplis salubribus scaturiens. Hic est fons amœnus varietate virtutum, præclarus munditie puritate, pietate patens, indeficiens sanctitate, quorum merito illustratus, ita nomen fontis amplauit, ut fluius esse censetur. Cuius professio laudabilis de virtute progrediens, ut Deum deorum in Sion videat, vniuersalis Ecclesiæ lætificet Civitatem, in qua per meritum euidenciam, claræ lucis splendorem adeptus, quasi stella matutina resulget in medio nebule mundi huius. Huius siquidem Ordinis sacra Religio, à suæ institutionis auspiciis

Ordinu lano des reconjuntur.

auspiciis quasi deserta & inuia, paucis adhuc initiata cul-

Exemptio a solutione decimarum.

§. 1. His itaque considerationibus inducti, religionis ejusdem perseverantiam ac personarum sub illius habitu...

Derogatio contrariis.

§. 2. Concilii prædicti, ac aliis per nos, sive prædecessores nostros Romanos Pontifices editis constitutionibus Apostolicis contrariis, non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo, &c.

In P. A. die 24. Sept. * alias 3.

Datum Romæ, apud Sanctos Apostolos, 8. kal. Octobris, Pont. nostri Anno tertio.

V. Statuta & Ordinationes observandæ ab Auditoribus Rotæ Romanæ, Advocatisque, Procuratoribus, & Notariis ejus Curie.

Ad hæc extant nonnullorum Pont. constitutiones, quas tibi indicabo inf. in constit. 44. Pii IV. In libro. Eas attende fol. 44.

MARTINVS PAPA V.

Exordium. Romani Pontificis providentia circumspècta, nonnunquam gesta per eum, rationabilibus & honestis suadentibus causis moderatur, & commutat in melius, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

Hic Pont. de hac edicti constitutiones quas nunc revocat. Ha bulla a debet sub anno 6.

§. 1. Nuper siquidem, videlicet pridie Nonas Februarii Pontificatus nostri Anno sexto, quedam constitutiones, & ordinationes, quæ reformationes officialium Romanæ Curie concernere videbantur, in Audientia literarum contradictarum lectæ fuerunt, & etiam publicatæ. Et quia nonnulla nimium rigorosa continebantur in illis, quæ in ipsorum officialium nimis grave dispendium, & præjudicium redundabant, eas per nostræ provisionis officium, habitaque super his deliberatione matura, in melius duximus commutandas. Illas igitur constitutiones, & ordinationes, ut præmittitur publicatas, auctoritate præsentium haberi volentes, ac si in eadem audientia lectæ & publicatæ minime extitissent, & à nobis nullatenus emanassent.

Notas modo in prædictis constitutionibus prædictis, & etiam nullas hic commutatas.

§. 2. Infra scriptas constitutiones, & ordinationes nostras, in eadem audientia legi, & publicari volumus, & jubemus, easque præcipimus ab omnibus inviolabiliter observari. Et licet fel. rec. Joannes XVII. & Greg. XI. Romani Pontifices prædecessores nostri nonnullas constitutiones, & ordinationes, circa regimen & ordinationem officialium, & officiorum ejusdem Curie laudabiliter ediderint, quia tamen illæ mundi crescente malitia, aut debere non observantur, aut additionibus utilibus indigere noscuntur. Nos super his intendentes prout ex debito pastoralis Officii obligamur, salubriter providere, constitutiones, & ordinationes dictorum prædecessorum tenore præsentium auctoritate Apostolica innovantes, eas cum

additionibus infra scriptis, quas vim perpetuæ constitutionis habere decernimus, præcipimus firmiter observari. Mandantes ex nunc venerabili fratri nostro Joanni Episcopo Ostiensis S. R. E. Vicecancellario, & in Cancellaria Apostolica Præsidenti, eorumque successoribus, quatenus illas faciant diligentius observari. Quæ ut attentius observentur, statuimus, quod singuli Sedi Apostolicæ Notarii, & tam prædictæ *, quam Palatii Apostolici causarum Auditores, Corrector, Scriptores, Abbreviatores literarum Apostolicarum, Advocati, Procuratores, & Notarii causarum dicti Palatii, necnon Senescallus, qui Custos est dictæ Cancellariæ, constitutiones, & additiones prædictas infra mensem à die publicationis præsentium computandum habere, & de hoc infra alium mensem immediatè sequentem, dictum Vicecancellarium certificare, & alia circa præmissa facere, & observare teneantur, prout in constitutionibus dictorum prædecessorum, ac præsentibus plenus continetur.

§. 3. De Auditoribus autem causarum Palatii Apostolici, & aliis in Romana Curia Iudicibus, eorumque Notariis constitutiones dictorum prædecessorum super hoc laudabiliter editas volumus firmiter observari, quas Auditores, & Notarii prædicti apud se cum cæteris huiusmodi teneantur ut præferunt habere, & circa illarum observationem diligenter intendere. Verum si quis ex eisdem Auditoribus de præmissarum constitutionum transgressione, seu de præcipitatione justitiæ, negligentia, corruptione, & munerum acceptione notatus fuerit, seu vagus, aut alias male, vel inhoneste versetur, à dicta Curia per præfatum Vicecancellarium, vel ejus Vicegerentem charitative moneatur, ut ab his absteat, & se emendet, bonamque famam acquirere studeat, & in vita laudabiliter perseveret. Qui si sic monitus se emendare neglexerit, & per tres menses continuos post monitionem huiusmodi, eadem nota, vel infamia respersus in proposito suæ opinionis permaneat, per Vicecancellarium, aut Vicegerentem prædictum, causæ sibi nullatenus committantur, & si per alios tres menses simili nota, vel infamia notatus fuerit, & se non emendaverit, tunc idem Vicecancellarius, aut Vicegerens præmissa nobis referre teneatur, ut super hoc possit salubriter provideri.

§. 4. Cæterum statuimus, & etiam ordinamus, quod si contingat inter easdem personas super eadem re diversis Auditoribus, aut Iudicibus aliquam causam committi, is cui primo fuerit præsentata commissio super causa huiusmodi, remaneat ejusdem causæ Iudex. Quod si de jurisdictione alterius extiterit pro parte adversa data exceptio, tunc cujus fuerit jurisdictio primitus cognoscat ille, coram quo excipitur, & exceptio alteri Iudici intimeretur. Quod si constare non potest, cui primo fuerit commissio præsentata, antiquior Auditor Iudex sit causæ, & junior causam ipsam eidem Auditori antiquiori dimittat, nec ulterius quivis eorum iudicium in causa procedat, donec fuerit iudicatum. Et si ulterius procedatur ante cognitionem huiusmodi, non valeat processus. Auditor vero, aut Iudex alius, vel Notarius qui circa hoc ad retinendum causam aliquid dolose exegerit, excommunicationis sententiam incurrat eo ipso, à qua non possit nisi per Vicecancellarium prædictum absolvi, aut de ejus mandato, & refutis prius parti læsæ expensis, & damnis.

§. 5. Statuimus etiam quod nullus in Notarium alicujus Auditoris dicti Palatii, nisi vigesimum quintum suæ ætatis annum attigerit, & alias Notariatus officium exercuerit, sitque boni nominis & laudabilis famæ, ac sufficiens, & idoneus ad notariatus officium causarum dicti Palatii exercendum, & post diligentem examinationem, & informationem super his habitam per ipsum Vicecancellarium aut deputandum ab eo de præmissis constiterit, admittatur.

§. 6. Quodque Notarii dictorum Auditorum sua Notariatus officia non locent, nec vendant, alioquin & officium, & pretium perdant, ipsamque pretium Apostolicæ Camere applicetur, & officium alteri cõferatur. Et si quis ex eisdem Notariis cessante causa necessaria, vel absque sui Auditoris licentia per tres menses continuos ab eadem Curia absens fuerit, dicto officio eo ipso privatus existat.

§. 7. Volumus

§. 7. Volumus insuper quod prefati Notarii in habitu decenti incedant, honesto, & convenienti Clerico seculari. Tabernas non frequentent, nec concubinatii existant, cum per hoc eorum vilescat officium, & ex huiusmodi incontinentia, vitæ infamiam consequantur, & si contrarium fecerint, suis priventur officii.

§. 8. Quodque Notarius, qui notatus aut diffamatus extiterit, quod malitiose, negligenter, vel per dolum aliquid egerit, vel scripserit quod in processu, vel iudicio deductum, vel actum non fuerit inter partes, seu quod ipse personarum in quarum causis scribit acceptor sit, eis secreta causæ detegendo, aut alias in alterius præiudicium aliquid committendo, eo ipso sui Notariatus officio privetur. Et de huiusmodi infamia, & aliis præmissis per dictum Vicecancellarium, vel ab eo deputandum, summarie, simpliciter, & de plano fiat diligens inquisitio. Et si per inquisitionem huiusmodi ipse Notarius culpabilis repertus fuerit, aut si purgatio extiterit indicenda, & indicta se debite non purgaverit, privetur quibuscumque aliis officiis quæ in eadem curia obtinebit. Et idem volumus de quibuscumque Notariis quorumcumque S. R. E. Cardinalium, Iudicum, & Commissariorum in eadem Curia pro tempore deputatorum inviolabiliter observari.

§. 9. Et nihilominus quod dicti Notarii in exactionibus salariorum suorum pro suis processibus, & scripturis taxas super hoc ordinatas per dictum Ioannem xxij. cum illarum moderationibus observare teneantur. Quod si ultra dictam taxam aliquid petere, aut exigere quoquo modo præsumperint, super excessu huiusmodi ad Vicecancellarium, vel Locumtenentem prædictum habeatur recursus, qui vocatis super hoc peritis, huiusmodi excessus iuxta taxas prædictas reducat ad debitum moderamē. Et si Notarius ipse de facto plus receperit, duplum parti læsæ refundere teneatur. Quodque pro citationibus, compulsoriis, & inhibitionibus decretis in partibus, procuratoriis instrumentis, ac remissionibus ad partes, examinationibus testium, & quibuscumque aliis scripturis, bit scriptis in eodem processu, nisi semel dumtaxat fiat.

§. 10. Præterea statuimus, & etiam ordinamus, quod tam Notarii causarum dicti Palatii, quam etiam Procuratores, & Aduocati pauperibus Clericis in dicta Curia super quibusvis beneficiis Ecclesiasticis litigantibus, qui iurauerint se pro suis causis defendendis pecunias non habere, gratis in huiusmodi scribant, scripturasque tradant, eisque procuracionis, & aduocacionis officium, patrocinium, & fauorem etiam gratis impendant, ad quæ faciendā eos per Auditorem coram quo causa pendebit, compelli posse volumus remediis opportunis.

§. 11. Advocatos etiam, & Procuratores constitutiones Joannis XXII. & Gregorii X. I. prædecessorum prædictorum super hoc editas, quas secum teneantur habere, diligenter præcipimus observare, & præsertim in examinatione causæ, si iusta sibi, vel iniusta esse videatur, ita ut nullam agendam injustam causam, vel defendendam scienter suscipiant, & de hoc iuramentum præstent, & obseruent, prout in dictis constitutionibus extitit salubriter ordinatum.

§. 12. Caveant autem à tumultuosis clamoribus in Consistoriis, & audientis, nec unquam plures simul loquantur, & donec Aduocatus proponens, vel respondens sermonem compleuerit, alius siue eiusdem, siue aduersæ partis Aduocatus quicquam dicere non præsumat. Liceat etiam Procuratori causæ proponenti Aduocato retro assistere, ut si quid forsan ille omiserit, procurator ad memoriam reuocet, & reducat.

§. 13. Statuimus autem prout etiam iura disponunt, ut nullus Aduocatus, vel Procurator, qui semel vni parti in aliqua causa consilium, vel patrocinium dederit, parti aduersæ in eadem causa patrocinium vel consil. præstet, seu causam ipsius agat, vel defendat, nisi facta Aduocatorum, aut Procuratorum distributione, auctoritate Iudicis compellatur. Quo casu de his quæ ab illa prima parte in causa didicerit, nunquam alteram doceat, aut ex illis, nisi ab eadem parte didicerit, patrocinium præstet. Et si contra præmissa fecerit, excommunicationis sententiam, & alias poenas Iuris incurrat, ac suo priuetur officio, ad interesse partis nihilominus condemnandus.

§. 14. Et quia propter Procuratorum imperitiam, aut inertiam, partes sæpe in causis dispendium, & præiudicium patiuntur. Statuimus quod nullus de cætero ad Procuratoris officium in dicta Curia publice pro salario exercendum in iudiciis admittatur, nisi prius per ipsum Vicecancellarium, vel deputandos ab eo in literatura, industria, & stylo Curie examinatus, atque habita debita informatione de moribus, fidelitate, & honesta conversatione repertus fuerit idoneus, & per eundem Vicecancellarium ad huiusmodi publicum officium per ejus patentes literas admissus, omnesque Procuratores admissi in aliorum matriculam inscribantur, sicut in præfati Benedicti prædecess. constitutionibus de Advocatis habetur.

§. 15. Et quia sæpe in Aduocatorum absentia, causæ in iudiciis per Procuratores aguntur, & defenduntur, Procuratores ipsi ab injuriis & contumeliosis verbis, & malo modo dicendi, & loquendi cessent; & cum hæc agunt, eadem studeant observare, quæ de Advocatis superius diximus statuenda. Quod si contrarium fecerint, formidabilibus poenis per Iudicem causæ taliter puniantur, ut per hoc cæteri à similibus arceantur.

§. 16. Et insuper dignitatem in Cathedrali maiorem post Pontificalem, vel in Collegiata Ecclesia principalem obtinentes, ad officium publici Procuratoris in dicta Curia præcipimus de cætero non assumi.

§. 17. Iubemus etiam eisdem Procuratoribus, & Notariis Causarum dicti Palatii, & aliis Clericis in Curia actu sua officia exercentibus, ne Concubinas publicè teneant, mandantes quod eas de præfati publicè tenentes infra mensem à die publicationis prædictæ dimittere teneantur. Alioquin sententiam excommunicationis incurrant, & suis officiis sint priuati.

§. 18. Honestum præterea gerant habitum, congruentem Clerico seculari, nec tabernas frequentent, & si contrarium fecerint, ab eorum officiis per ipsum Vicecancellarium ad tempus, de quo sibi videbitur, suspendantur.

§. 19. Et quoniam lites super quibusvis causis beneficiis, profanis, & aliis, quæ pro tempore per quascumque personas, Ecclesiasticas, vel seculares in Romana Curia ex Apostolica commissione mouentur, atque tractantur, intendimus fieri breviores, & ut litigantes ad ipsam Curiam pro defensione suorum Iurium venientes, & huiusmodi causas prosequentes, releventur à laboribus, & expensis, statuimus, & etiam ordinamus, quod in causis, in quibus de Iure, vel alias per rescriptum, siue per commissionem proceditur, summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura Iudicii talis ordo seruetur: videlicet, Quod in prima instantia causæ principalis terminus ad libellandum seruetur ad primam. Ad jurandum de calumnia ad primam. Ad ponendum, & articulandum ad duodecimam. Ad dicendum contra Articulos ad secundam. Ad producendum omnia ad secundam. Ad dicendum contra producta ad secundam. Ad declarandum ad primam. Ad dicendum contra ad primam.

§. 20. In secunda verò instantia terminus ad libellandum ad primam. Ad jurandum ad primam. Ad articulandum ad octavam. Ad dicendum contra ad primam. Ad producendum omnia ad primam. Ad dicendum contra ad primam. Ad declarandum ad primam dies.

§. 21. In tertia autem instantia seruentur similes termini, qui in secunda servantur instantia, ad primam, præter terminum ad Articulandum, qui seruetur ad sextam dies.

§. 22. Verum cum termini ad articulandum, dicendum contra articulos, ad producendum omnia, & dicendum contra producta, de substantia iudicii censeantur existere. Statuimus atque decernimus, quod ipsorum alicujus omisso reddat eo ipso processus nullos, aliorum verò terminorum alicujus omisso, dum tamen malitiose non fiat, sed casualiter, quo contingente processum non vitiet.

§. 23. In causis autem in quibus proceditur in figura iudicii, seruentur termini secundum stylum Curie consuetum, præterquam in terminis ad respondendum libello, & ad jurandum de calumnia, qui seruentur ad primam. Et in termino ad articulandum, qui in prima instantia, tam ex parte Actoris, quam Rei, seruetur ad decimum quintum diem.

Procuratoris ante admisionem examinatus.

Modestia.

Clerici in curia præfati Procuratores non sint.

Concubinae dimittantur.

Honestum habitum ferat nec & frequentent.

Ordo seruetur, in causis summarie, in prima instantia.

In secunda instantia.

Et in tertia.

Qua: uor termini substantiales tantum omisso nullitatem pariuat.

Ordo seruetur in causis non summarie, in tertia instantia.

*In secunda
instantia.*

§. 24. In secunda verò instantia similiter ad respondendum libello ad primam. Ad jurandum de calumnia ad primam. Ad articulandum ad octavam dies. Reliqui verò termini seruentur, prout secundum stylum antiquum est solitum observari.

Et in tertia.

§. 25. In tertia verò instantia seruentur omnes termini ad primam, secundum quod consuevit antiquitus observari, præter terminum ad articulandum qui observetur ad sextam diem. Volumus insuper quod præmissa vendicent sibi locum, non solum ad futura negotia, sed ad presentia etiam per appositionem, ita tamen, quod processus primo factus propter hoc non vitietur, sed in pristino suo robore, & firmitate persistat.

*Procuratores
quid adverte-
re debeant
in observa-
tione dilato-
rum termino-
rum.*

§. 26. Præterea illum usum, quo Procuratores in observantia terminorum dicunt se dare libellum, & articulos verbo, & dicere contra verbo, & ita seruant omnes terminos, & cum jam deberet pronuntiari sententia, tunc incipiunt processum & dant articulos, & cætera faciunt realiter, quæ dixerunt verbo, sic duximus moderandum, quod Procuratores ipsi post terminum ad dicendum contra producta, & ante terminum ad declarandum articulos facto, & omnia quæ de jure volunt & possunt producere teneantur.

*Notarij quid
observare
debeat in
conficiendis
actibus, &c.*

§. 27. Et quoniam aliquando contingit, quod post observationem omnium terminorum, Notarij Registrum ordinare & Auditori causæ præsentare, & postquam Registrum huiusmodi Auditori præsentatum fuerit, Auditores plus debito causam differunt expedire. Statuimus, & etiam ordinamus, quod servatis omnibus terminis, in quacumque causa Notarius qui scripsit in causa Registrum infra quindecim dies conficere teneatur, & ordinare, ac deinde salario sibi debito satisfacto, illum statim suo Auditori tradere & assignare debeat. Et deinde idem Auditor postquam Registrum ipsum sibi fuerit præsentatum, terminum habeat duorum mensium, infra quos causam ipsam expedire teneatur, nisi forsitan à nobis vel dicto Vicecancellario propter arduitatem causæ, sicut sæpe contingit, majorem dilationem habuerit, de qua per nostram commissionem in Registro causæ constat. Alioquin Notarius sententiam excommunicationis incurrat. Et si de negligentia, expeditione, dolo, vel fraude coram suo Auditore fuerit accusatus, salarium suum perdat, ad expeditionem per eundem Auditorem nihilominus compellendus. Et nihilominus, qui infra dictos menses, non habita à nobis, vel ipso Vicecancellario majore dilatione temporis, causam expedire contempserit, ex tunc jurisdictionem amittat, & causa alteri Auditori committatur, & ab ingressu Rotæ suspendatur per mensem, & idem de iudicibus aliis extra Rotam præcipimus observari, quibus si negligentes fuerint causas expedire infra dictos menses, aliquæ causæ per trimestre tempus nullatenus committantur. Et si fuerit contrafactum, commissiones nullius existant roboris & momenti.

*Auditor
quid adverte-
re debeant
pro expedi-
tione cau-
sæ.*

§. 28. Præterea, quia sæpe contingit, quod literæ Apostolicæ ad impediendum partes, & eas involuendum laboribus, & expensis, absque causa rationabili, in bullarum, & dictarum literarum Apostolicarum Registris arrestantur, & suum nequeunt sortiri effectum. Statuimus, & etiam ordinamus, quod postquam litera arrestata ad Auditorem causæ fuerit reportata, idem Auditor adverte parti terminum octo dierum præfigat, per eum postea, si expediat prorogandum, infra quem de suo jure, & interesse coram dicto Auditore legitime docere, & fidem facere teneatur.

*Cardinalibus
non sumit-
ur causa
non exco-
municatis
vel annuam
60 sc.*

§. 29. Statuimus insuper, & etiam ordinamus ad parcendum laboribus, & expensis quorumlibet litigantium, quod causæ, super quibusvis beneficiis Ecclesiasticis, secularibus, & Regularibus, quorum fructus, redditus & proventus sexaginta florenorum auri secundum communem estimationem, valorem annum non excedunt, S. R. E. Cardinalibus nullatenus committantur, & commissiones sint nullæ si fuerit contra factum.

*Adverte da
qua per de-
bitam h-
bent exco-
municati-
onem.*

§. 30. Et quoniam frustra ferrentur sententiæ, nisi essent qui exequerentur easdem, & in habendis literis executorialibus, sub bulla quandoque duorum, vel trium mensium dilationes sunt, pro quibus expediendis occurrunt graves expensæ, quæ aliquando ad quindecim, ali-

quando ad decem & octo florenos ascendunt, & Notarij dictæ Sedis, qui illarum minutas deberent conficere, non conficiunt, sed per suos abbreviatores, quorum aliqui sint minus periti, hesi faciunt, & cum illas quandoque non bene conficiant, ad petitiones oportet habere recursum, & sic partes ipsas Executores prosequentes, plus oportet expendere, quam ab antiquo consuetum sit solvere, & qui non laborant, plus salarii accipiunt, unde cum partes magna temporis dilatione plus quam deceat gravantur laboribus, & sumptibus in earum procuracione, qui in expensarum taxatione non veniunt. Nos ad evitandum huiusmodi inconuenientia, & ut partes in procurandis prædictis executionibus opportunum recipiant releuamen, statuimus, & etiam ordinamus, quod sit in electione partis si velit habere sub bulla simplicem literam executoriam, siue confirmationem sententiæ, quæ in effectu contineat, quod in causa, quæ inter tales partes super tali re vertebatur, lata fuit per talem iudicem, seu tales iudices talis sententia, cuius effectus ponatur in litera, & mandetur executoribus, quod sententiam ipsam debitæ executioni demandent, & talis litera non taxetur ultra duodecim grossos Turonenses. Si verò pars malit habere executoriam cum confirmatione sententiæ juxta morem, quia tunc in confectioe minutæ major labor occurrit, & necessarium est totum processum causæ recensere, seruetur quod hucusque extitit obseruatum, ita tamen quod confectio minutarum, quæ concernunt iustitiam, ad Notarios ipsos pertineat. Et præter hoc salarium habeant, minutæ per eos fiant vel expensis eorum, & hoc idem in omnibus aliis literis iustitiæ, & provisionum ad Ecclesias Cathedrales, & Monasteria quælibet factarum, & fiendarum in Consistorio nostro, quæ per manus ipsorum Notariorum transeunt, præcipimus observari. Verum intelleximus quod procuratores, qui causas super quibus expediuntur literæ executoriales in iudicio, in eadem Curia egerunt, vel defenderunt, quando literæ huiusmodi in dicta audientia contradictarum leguntur, ubi ipsi Procuratores interfunt, mediam partem taxæ dictarum literarum executores de nouo à partibus nituntur exigere, & sæpe exigunt, illud reputantes abusum, fieri prohibemus, volentes eosdem procuratores communi salario pro aliis in dicta audientia legendis literis, quando ibidem interfunt esse contentos, ubi forsitan ipsi per totum huiusmodi literam executoriam procurauerint, quo casu competens salarium à partibus petere, & recipere possint secundum quod in taxationibus præfati Joannis XXII. prædecessoris habetur.

§. 31. Cæterum cum sæpe contingat quod in omnibus diebus vnius hebdomadæ, quibus teneri solet audientia, & aliquando in duabus coniunctis hebdomadis feriæ celebrantur, unde lites prorogari contingit. Statuimus, & etiam ordinamus, ut quotiescumque in vna hebdomada tres illi dies quibus teneri solet audientia, quomodolibet sint feriati, præterquam in octavis Natiuitatis, & Resurrectionis D. N. IESU CHRISTI, videlicet per septem dies ante, & septem post, die Jovis in hebdomada tali, si illa dies feriata non fuerit, alioquin die Sabati audientia teneatur.

§. 32. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ constitutionis & ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud S. Petrum, &c.

Jurisdicção Consulium Artis mercantiæ Pannorum de Urbe, cognoscendi causas quascumque ad ipsam Artem spectantes.

Hanc jurisdictionem Paul. III. & Pius IV. & alij confirmarunt, & idem Pius declarauit & ampliauit, ut in ejus const. 46. Volentes.

MARTINUS QUINTUS.

323

MARTINVS EPISCOPVS, Seruus Seruorum Dei: Dilectis filiis, Consulibus Apolis mercantia pannorum Urbis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

MARTINVS EPISCOPVS, Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Um inter ceteras alias Artes, atque laudabiles negotiationes, mercantia Pannorum utilior sit, & ad vitam humani generis necessaria, decens ac congruum arbitramur, ut ejusdem Artis Rectores, pro veritatis, ac iustitiae cultu, digna eorum industriae prerogativa extollantur, quo sublatis calumniantium objectionibus, ac reorum dilationibus rejectis veritas debitum suum prosequens effectum elucescere valeat, & mercatores huiusmodi Artis ad gratificandum liberaliores, & prouiores creditores efficiantur.

§. 1. Vestris in hac parte supplicationibus inclinatis, utque sinceræ, & singularis deuotionis fervore inducti, quam erga nos, & Romanam Ecclesiam Magistra experientia gerere comprobamini, jus dicendi, lites, controversias, & causas iudicandi, cognoscendi, tractandi, terminandi, definiendi, & terminatas, ac definitas exequendi ad instantiam Mercatorum prædictæ Artis, vel eorum institutorum motas, seu mouendas, iuxta seriem & ordinem statutorum ipsius Artis, de quibuscumque debitis, & creditis vigore huiusmodi Artis nunc usque contractis, ac etiam quibuscumque aliis rebus ad prædictam Artem nunc, in futurum, & in posterum quomodocumque perpetuo contrahendis, spectandis, & pertinentendis, contra & aduersus quascunque personas seculares dumtaxat, vestrasque, & vestrorum prædecessorum sententias principaliter, & realiter exequendum & quod una via realis, per aliam personalis executio minimè tollatur, vobis, & omnibus posteris Consulibus dictæ Artis auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuam jurisdictionem, ac potestatem concedimus.